

9. Write a short note on Veto Power of Security Council.

सुरक्षा परिषद् के वीटो पावर पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Write an essay on the contemporary trends and issues of international politics.

समसामयिक अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में उभरती प्रवृत्तियों व मुद्दों पर एक लेख लिखिए।

11. Highlight the determinants and principles of India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति के निर्धारकों एवं सिद्धान्तों को उजागर कीजिए।

12. What do you understand by New International Economic Order ?

नई अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?

13. Explain Samuel P. Huntington views on 'Clash of Civilizations'.

'सभ्यताओं के संघर्ष' पर सैम्युअल पी. हंटिंगटन के विचारों की व्याख्या कीजिए।

PS-06/4

(4)

TC-371

PS-06

December – Examination 2023

B.A. (IIIrd Year) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Contemporary International Relations)

Paper : PS-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

PS-06/4

(1)

TC-371 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define the theory of Non-alignment.
गुट-निरपेक्षता के सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Cold War.
शीतयुद्ध को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is 'Panchsheel Agreement' ?
'पंचशील समझौता' क्या है ?
- (iv) Write name of Veto Power holder States in Security Council.
सुरक्षा परिषद् में वीटो पावर प्राप्त राज्यों के नाम लिखिए।
- (v) What is Truman Doctrine ?
ट्रूमैन सिद्धान्त क्या है ?
- (vi) Mention the causes of Iraqi Invasion of Kuwait.
कुवैत पर ईराकी आक्रमण के कारणों का उल्लेख कीजिए।
- (vii) Explain sponsored terrorism.
प्रायोजित आतंकवाद को समझाइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the *six* principles of Political Realism of Morgenthau.
मॉर्गेन्थाऊ के राजनीतिक यथार्थवाद के छः सिद्धान्तों को समझाइए।
3. Evaluate the basic features of Indian Foreign Policy.
भारतीय विदेश नीति की आधारभूत विशेषताओं का मूल्यांकन कीजिए।
4. Discuss India's Nuclear Policy.
भारत की आण्विक नीति का वर्णन कीजिए।
5. Examine the role of India in United Nations Organization.
संयुक्त राष्ट्र संघ में भारत की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
6. State the causes for Iran-Iraq conflict.
ईरान-इराक संघर्ष के कारणों का उल्लेख कीजिए।
7. Discuss the role of SAARC in international politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में सार्क की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
8. Write an essay on 'International Terrorism and India'.
'अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद एवं भारत' पर एक लेख लिखिए।